

2024年3月期

決算短信補足説明資料



Time & Air
AMANO

・貸借対照表

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
(単位:百万円)

科 目	連 結			単 独		
	当会計年度 2024.3.31	前会計年度 2023.3.31	増 減	当事業年度 2024.3.31	前事業年度 2023.3.31	増 減
現金及び預金	62,577	62,399	178	26,541	28,432	1,891
受取手形、売掛金及び契約資産	36,038	30,958	5,080	22,168	19,672	2,496
有価証券	2,725	3,357	632	1,409	1,500	90
棚卸資産	15,189	13,411	1,777	5,718	5,375	342
その他	4,753	4,112	640	678	759	81
貸倒引当金	393	491	97	0	0	0
流動資産 計	120,892	113,749	7,142	56,516	55,740	775
有形固定資産	31,096	29,135	1,960	13,532	13,842	309
無形固定資産	8,742	6,840	1,902	2,973	2,440	533
投資有価証券	16,764	14,974	1,790	13,977	10,580	3,396
関係会社株式	-	-	-	41,978	43,485	1,506
破産更生債権等	471	458	13	246	246	-
差入保証金	1,872	1,661	210	576	591	14
退職給付に係る資産	142	115	26	-	-	-
繰延税金資産	2,071	2,591	519	702	1,093	391
その他	3,007	2,194	813	2,551	1,857	694
貸倒引当金	476	470	6	256	262	6
固定資産 計	63,693	57,501	6,191	76,282	73,874	2,408
資 産 合 計	184,585	171,250	13,334	132,798	129,614	3,183
支払手形及び買掛金	6,979	6,138	840	3,948	3,896	52
電子記録債務	6,533	6,284	248	6,533	6,284	248
短期借入金	94	266	171	-	-	-
リース債務	5,407	4,150	1,256	-	-	-
未払法人税等	4,100	3,523	577	2,405	1,917	487
賞与引当金	2,973	2,766	207	2,299	2,114	184
役員賞与引当金	200	130	70	200	130	70
その他	19,001	15,252	3,748	7,181	6,046	1,134
流動負債 計	45,289	38,513	6,776	22,567	20,390	2,176
リース債務	8,356	7,791	564	-	-	-
繰延税金負債	23	16	7	-	-	-
退職給付引当金	-	-	-	1,291	1,171	120
退職給付に係る負債	1,721	2,281	560	-	-	-
株式給付引当金	407	357	49	407	357	49
役員株式給付引当金	315	249	66	315	249	66
資産除去債務	35	34	0	-	-	-
その他	332	367	34	-	-	-
固定負債 計	11,192	11,098	93	2,014	1,777	236
負 債 合 計	56,482	49,612	6,869	24,581	22,168	2,413
資本金	18,239	18,239	-	18,239	18,239	-
資本剰余金	19,293	19,293	-	19,292	19,292	-
利益剰余金	94,510	90,133	4,377	78,595	76,675	1,919
自己株式	12,668	9,019	3,648	12,668	9,019	3,648
株主資本 計	119,374	118,646	728	103,459	105,188	1,728
その他有価証券評価差額金	4,740	2,237	2,503	4,757	2,258	2,499
為替換算調整勘定	3,253	248	3,005	-	-	-
退職給付に係る調整累計額	231	375	607	-	-	-
その他の包括利益累計額合計	8,226	2,109	6,116	4,757	2,258	2,499
非支配株主持分	502	882	379	-	-	-
純 資 産 合 計	128,103	121,638	6,464	108,216	107,446	770
負債純資産合計	184,585	171,250	13,334	132,798	129,614	3,183

有形固定資産の減価償却累計額 連結 53,488百万円 単独 32,005百万円
各期末B/Sレ-ト 1\$=141.82円 1\$=132.70円
11-0=157.09円 11-0=141.44円

・損益計算書

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(単位:百万円)

科 目	連 結			単 独		
	当会計年度 2023.4.1~ 2024.3.31	前会計年度 2022.4.1~ 2023.3.31	増 減	当事業年度 2023.4.1~ 2024.3.31	前事業年度 2022.4.1~ 2023.3.31	増 減
売上高	152,864	132,810	20,054	72,685	64,736	7,949
売上原価	83,916	72,555	11,360	39,309	34,967	4,341
売上総利益	68,948	60,254	8,693	33,376	29,768	3,607
販売費	45,200	40,551	4,648	17,288	16,227	1,060
一般管理費	4,180	3,916	264	3,998	3,746	251
販売費及び一般管理費合計	49,380	44,467	4,913	21,286	19,974	1,312
営業利益	19,567	15,787	3,780	12,090	9,794	2,295
受取利息	706	265	440	27	19	7
受取配当金	288	245	42	3,287	2,925	362
受取保険配当金	114	161	47	114	161	47
受取保険金	35	70	35	35	70	35
為替差益	47	48	1	97	48	48
持分法による投資利益	184	172	12			
その他	310	440	130	425	468	42
営業外収益合計	1,686	1,405	280	3,987	3,693	293
支払利息	284	151	132	19	19	0
その他	113	80	33	71	49	22
営業外費用合計	398	232	166	90	69	21
経常利益	20,855	16,960	3,895	15,986	13,419	2,567
固定資産売却益	8	11	3	4	0	4
特別利益合計	8	11	3	4	0	4
固定資産除却損	72	58	14	29	10	19
固定資産売却損	35	1	34	35	-	35
事務所移転費用	-	11	11	-	11	11
投資有価証券評価損	1,713	150	1,563	-	150	150
関係会社株式評価損	-	-	-	1,713	-	1,713
その他	9	-	9	9	-	9
特別損失合計	1,831	220	1,611	1,788	171	1,617
税金等調整前当期純利益	19,032	16,752	2,280	14,203	13,248	955
法人税等	5,771	5,397	373	3,519	3,406	112
当期純利益	13,261	11,354	1,907	10,684	9,841	842
非支配株主に帰属する当期純利益	119	65	53			
親会社株主に帰属する当期純利益	13,141	11,288	1,853			

各期のP/Lレト

1\$=141.20円 1\$=132.09円
11-□=153.14円 11-□=138.49円

・主な輸出先別販売高比率

(単独)

(単位：%)

	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期
アジア	81.7	77.4	83.7
アメリカ・カナダ	11.8	9.8	13.0
ヨーロッパ	1.8	1.3	0.8
その他	4.7	11.5	2.5
合計	100.0	100.0	100.0

当期通貨別輸出売上高(単独)

(単位：%)

輸出の売上平均レート(実績)

円 建	71.20	当期 1\$ = 146.60円	1EUR = 146.68円
米ドル 建	27.96	前期 1\$ = 137.30円	1EUR = 141.56円
ユーロ 建	0.84		

・設備投資額(事業の種類別)

(単位：百万円)

	2024年3月期 実績		2025年3月期 計画	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	9,719	267	8,232	499
環境関連システム事業	842	394	615	329
全社(共通)	366	366	284	283
合計	10,928	1,029	9,131	1,112

固定資産(販売用ソフトウェアは除く)の受入ベースの数値。

金額には消費税は含まれておりません。

販売用ソフトウェアの投資額 実績は以下のとおりであります。

前期 実績 連結：840百万円 単独：840百万円

当期 実績 連結：1,457百万円 単独：1,457百万円

2025年3月期 計画 連結：1,800百万円 単独：1,800百万円

ご参考 からIFRS16号及びASU第2016-02号(リース)適用の影響を除外した設備投資額

(単位：百万円)

	2024年3月期 実績		2025年3月期 計画	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	3,428	267	3,276	499
環境関連システム事業	649	394	615	329
全社(共通)	366	366	284	283
合計	4,444	1,029	4,176	1,112

・減価償却実施額（事業の種類別）

（単位：百万円）

	2024年3月期 実績		2025年3月期 予定	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	8,230 (282)	362 (-)	8,908 (403)	367 (-)
環境関連システム事業	663 (10)	362 (-)	650 (42)	346 (-)
全社（共通）	493	490	483	481
合計	9,386 (293)	1,214 (-)	10,042 (445)	1,195 (-)

有形＋無形固定資産（販売用ソフトウェアは除く）の償却実施額で、「減価償却費」（売上原価算入含む）として、計上しております。

なお、下段の（ ）書きは、「のれん償却額」で、外数で示しております。当期の連結償却額の内、293百万円は日本会計基準への組替に伴う在外子会社の「のれん償却額」であります。

販売用ソフトウェアの減価償却実施額 実績は以下のとおりであります。

前期 実績 連結：1,068百万円 単独：1,068百万円

当期 実績 連結：869百万円 単独：869百万円

2025年3月期 計画 連結：787百万円 単独：787百万円

ご参考 からIFRS16号及びASU第2016-02号(リ-ス)適用の影響を除外した減価償却実施額

（単位：百万円）

	2024年3月期 実績		2025年3月期 予定	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	2,687 (282)	362 (-)	2,893 (403)	367 (-)
環境関連システム事業	655 (10)	362 (-)	650 (42)	346 (-)
全社（共通）	491	490	482	481
合計	3,834 (293)	1,214 (-)	4,026 (445)	1,195 (-)